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1. PŘEDMLUVA

Bůh, který je nejvýše dobrý a nejvýše moudrý, který stvořil

člověka jakožto rozumného tvora, nenechal ho v nevědomosti o sobě

samém, nýbrž ho pozval k přátelství se sebou; sebe samého ve své

dobrotě určil pro člověka jakožto nadpřirozený cíl1 a lidský rozum

obdaroval vlitým poznáním nejen přirozených, ale též mnohých

nadpřirozených pravd. Když však člověk toto poznání spolu s prvotní

milostí ztratil, nezanechal ho Bůh napospas nevědomosti a smrti, ale

prostřednictvím jím vyvolených osob a posléze národa zůstával

s lidstvem ve spojení. Skrze lidi, jimž vdechl2 své slovo, zjevoval svou

vůli a připravoval na příchod Toho, jenž „osvěcuje každého člověka

přicházejícího na tento svět“3 a jenž celé Boží Zjevení dovršil.

Obsah tohoto Zjevení je pro další pokolení uchován ve dvou

pramenech – ústním, čili apoštolské Tradici, a písemným, jímž je Písmo

svaté4. Oba však vyvěrají z jediného božského zdroje a jaksi splývají

vjedno5. A aby byl tento poklad Božího Zjevení střežen od příměsí

čehokoliv nepatřičného a zároveň vždy autenticky vykládán, ustanovil

Ježíš Kristus, pravý Bůh a člověk, na zemi svou Církev a tento poklad jí

svěřil. Ona pak v průběhu času rozpoznala, které knihy jsou Bohem

vdechnuté (inspirované) a vytvořila jejich závaznou sbírku. Tato sbírka –

Písmo svaté – nám podává pohled na stěžejní okamžiky dějin spásy od

stvoření světa až po jeho budoucí slavné završení, kdy Kristus přijde

podruhé, aby soudil, a kdy v plnosti nastane vláda jeho království. Bible

je tedy přes nesmírnou rozmanitost žánrů, lidských autorů, doby a

okolností jejich působení apod. smysluplným celkem. Na jejím počátku

je položeno pět knih Mojžíšových, knih, které obsahují židovský zákon

1 „Non modo in hac mortali vita, sed in perpetuo etiam mansura supremus ei (scil. hominis) finis est unice
Deus.“ PIUS XI., Divini Redemptoris (DS 3771).
2 srov. 2 Petr 1,21.
3 Jan 1,9.
4 „...hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quæ ab ipsius
Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditæ
ad nos usque pervenerunt.“ Tridentský koncil, Decretum de libris sacris et de traditionibus recipiendis
(DS 1501).
5 Srov. DV 9.
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daný Bohem, knih, které zaznamenávají události dějin spásy rozmístěné

v průběhu několika tisíc let. Těmto knihám, které nesou označení

Pentateuch6 (z řeckého πεντε – pět a το τευχος – nádoba, pouzdro),

chceme, byť z dosti specifického úhlu pohledu, věnovat pozornost v této

práci.

Pentateuch. Již to, že pět spisů, které zaujímají první místo

v kánonu židovské i křesťanské sbírky posvátných knih, nese souhrnný

název, nás může dovést k otázce, co vlastně mají tyto knihy společného.

Není to žánr, který je značně rozmanitý i uvnitř každé z nich, není to

jednotný jazyk, není to dokonce ani postava Mojžíše, která se na scénu

dostává až po značné době. Prakticky po celá staletí se však považovalo

za samozřejmé, že touto spojnicí postava Mojžíše přeci jen je, ač v jiném

ohledu. Ne jako literární postava, nýbrž jako – alespoň v jistém rozsahu

– autor.

Diskuse o Mojžíšově autorství Pentateuchu nebyla vnímána jen

jako otázka literární, nýbrž dostala náboj apologetický, až dogmatický.

Katolickým magisteriem a biblisty byla uvedena do souvislosti s hájením

katolické nauky o inspiraci Písma svatého a s bojem proti

modernistickým omylům, zejména na přelomu devatenáctého a

dvacátého století, a mnoha protestantskými evangelikálními biblisty a

teology vůbec je dodnes považována za otázku do jisté míry věroučnou.

Otázka Mojžíšova autorství byla a je jeho zastánci považována za otázku

autenticity7 pěti prvních knih Písma svatého, tato otázka slouží (spolu

s obhajobou tradičního datování sepsání některých dalších biblických

knih, např. knihy Daniel či částí knihy Izaiáš) také jako zkonkrétnění

kontroverze vůči absolutizování historicko-kritického přístupu jak

v biblistice, tak v teologii vůbec8.

6 Doložený již u Origena (Commentarius in Evangelium Ioannis, XIII., 26.).
7 Srov. např. Josef HEGER, Písmo svaté Starého zákona, Díl I., Praha 1958, s. 18 nebo Charles G.
HERBERMANN, The Catholic Encyclopedia, Volume XI., New York 1911, s. 650.
8 Srov. např. Eta LINNEMANNOVÁ, Originál, nebo padělek?, Olomouc 2004, s. 12.
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2. ÚVOD

2.1 Předmět práce

V této práci nebude naším cílem podat zcela vyčerpávající přehled

dějin měnícího se pohledu na autorství Pentateuchu, to by v daném

rozsahu snad ani nebylo možné. Chceme však postupně projít od

samotného textu Pentateuchu, přes biblické knihy Starého i Nového

zákona, přes další období až do dvacátého století a všímat si, jak se

pohled na autorství Zákona utvářel, jaké ohlasy vzbuzovaly různé

hypotézy atd.

Chceme se také pokusit proniknout za předkládaná tvrzení o

autorství Pentateuchu, do jejich mnohdy více teologického než jen čistě

historického pozadí. O autorství Pentateuchu, stejně tak jako o

autorství jakékoliv jiné biblické knihy, totiž čistě historicky, bez alespoň

skrytého vyjádření jistého teologického postoje, snad ani mluvit nelze.

Hlavním, primárním autorem celého Písma svatého, a tedy i

Pentateuchu, je totiž Bůh. A tak i ten, kdo se při pojednání o autorství

Pentateuchu záměrně vyhýbá jakémukoliv zohlednění nadpřirozeného,

nakonec právě tím vyjadřuje určitý teologický (možná spíše filosoficko-

teologický) postoj. V tomto světle se nám snad podaří lépe pochopit i pro

dnešního člověka mnohdy již těžko přijatelné postoje a opatření

katolického magisteria z první poloviny dvacátého století, které jsou

dnes i mnohými váženými katolickými teology považovány spíše za

trapný omyl.

Naším cílem také není snaha popsat vznik Pentateuchu, ani

jednotlivé názory hodnotit podle toho, nakolik historii vzniku Zákona

vystihují. Nebudeme se proto zabývat samotnou kritikou Pentateuchu,

jen chceme zmapovat její utváření.

2.2 Zpracování v literatuře

V české literatuře začalo být téma měnícího se pohledu na

autorství Pentateuchu zpracováváno zhruba od začátku 20. století,

především jakožto součást úvodu do Pentateuchu ve vydáních Starého

zákona9 a dále pak jako součást hesla Pentateuch v různých (nejen

biblických) slovnících10. Patrně nejrozsáhlejším zpracováním tohoto

tématu je studie Jana Hejčla s názvem „Pentateuch“, která vycházela

v létech 1905 – 1908 v Časopise katolického duchovenstva a která

obsahuje také poměrně obsáhlý přehled vývoje názoru na autorství

Pentateuchu.

Ve světové literatuře bylo a je pochopitelně tématu dějin pohledu

na autorství Pentateuchu věnováno více prostoru. V biblických

slovnících a encyklopediích je sice některými autory spíše rozvíjena

pouze jedna z teorií autorství Pentateuchu a pohledy oponentů či

předchůdců jsou zmiňovány jen velmi skrovně11 nebo téměř vůbec,

nicméně obecně lze říci, že dějinám kritiky či zmapování názorů na

autorství Pentateuchu je věnováno více místa12. Totéž platí nejen o

slovnících, ale i o monografiích, které se zabývají kritikou Pentateuchu

a v nichž většinou nechybí úvodní dějinné zmapování13. Rovněž spisy,

které se snaží polemizovat s historicko-kritickou metodou, obsahují

obvykle alespoň minimální přehled názorů na autorství Pentateuchu14.

9 Např. Jan HEJČL, Bible česká, Praha 1917-1925; Josef HEGER Písmo svaté Starého zákona, Praha
1958.
10 Např. Adolf NOVOTNÝ, Biblický slovník, Praha 1956.
11 Tak např. James HASTINGS, Dictionary of the Bible, New York 1925, heslo Hexateuch.

[…]


ponechat historikům, je gnosticismus: Odtělesňuje víru a činí z ní pouhou

ideu. Ale pro víru, která vychází z Bible, je konstitutivní právě realismus

dění, které se uskutečňuje zevnitř. Bůh, který nemůže zasahovat do dějin

a v nich se projevit, není biblický Bůh.148

148 Joseph RATZINGER, Op. cit., s. 95.
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7. ZÁVĚR

Pokusili jsme se stručně zmapovat utváření a proměny názoru na

vznik prvních pěti knih Písma svatého. Procházeli jsme mnohasetletými

dějinami, od doby starozákonní až po dvacáté století, a pozorovali, jak

se tento názor postupně utvářel až do našich dob.

Stále však ještě nelze říci, že by ohledně autorství Pentateuchu

bylo dosaženo všeobecného konsensu. Možná právě naopak. Oproti

dobám starověku a středověku, kdy panovalo všeobecné přesvědčení o

tom, že autorem celého Pentateuchu je Mojžíš a pouze několik učenců

se dohadovalo, které verše snad mohl napsat někdo jiný, došlo

k výraznému posunu.

Ačkoliv kritika Pentateuchu, za jejíhož otce lze považovat Jeana

Astruca, začala záhy rozpoznávat nejprve v Genesi, ale pak i v ostatních

knihách Pentateuchu různé prameny, přece ještě dlouhou dobu

přijímala Mojžíše za autora alespoň podstatné části Tóry. Nelze tedy říci,

že by existence pramenů v Pentateuchu stála v přímém protikladu

k mojžíšskému autorství.

Klasická wellhausenovská podoba pramenné teorie však vzbudila

mnohem podstatnější ohlasy, a to jak na straně jejích sympatizantů, tak

i jejích odpůrců. Myšlenkový základ celého díla Julia Wellhausena a

jeho následovníků je totiž položen na evolucionisticky vysvětlovaných

dějinách izraelského náboženství, jehož vývoj je vykládán čistě

přirozeně, bez jakéhokoliv zohlednění byť jen možnosti Božího zásahu

do dějin. S tímto postojem je již mojžíšské autorství zcela neslučitelné,

protože to předpokládá skutečné Boží působení na Mojžíše – proroka a

zákonodárce.

Proti wellhausenovsky pojímané kritice se postavili zejména

biblisté katoličtí, podporováni nejvyššími církevními autoritami.

Katolická biblistika konce devatenáctého a první poloviny dvacátého

století nevedla boj proti biblické kritice jako takové, ale proti její

evolucionistické podobě, která se snažila vyloučit působení Boha

v dějinách. Katolická biblistika této doby se může pyšnit jmény jako
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Marie Joseph Lagrange, jehož bádání lze označit za mnohem korektnější

než bylo bádání prováděné wellhausenovsky laděnými biblisty.

Magisteriální prohlášení této doby chtěla upozornit právě na

nekorektnost evolucionisticko-racionalistické exegese, která není

nestranná, jak o sobě tvrdí, a na to, že ve většině případů se její teze

opírají o minimální důkazní materiál a zůstávají tak pouhými

hypotézami. Nemohou proto vyvážit inspirované tvrzení Písma o

mojžíšském původu Pentateuchu, což ovšem neznamená, že by biblisté

měli rezignovat na zkoumání jeho vzniku. Tvrzení Písma a tradice o

mojžíšském původu alespoň některých částí Pentateuchu však nelze

prostě ignorovat.

Ve druhé polovině dvacátého století se většina katolických

biblistů přiklonila k názorům svých nekatolických kolegů. V pokoncilní

euforii byl někdy předkoncilní postoj magisteria chápán jako „tragické

manipulování svobodou teologie, kupa omylů, od nichž jsme se museli

v druhém padesátiletí Biblické komise osvobodit“149. Jak jsme však

viděli, magisteriu šlo o upozornění na způsob kritiky, který nelze sloučit

s principy katolické víry.

Jak jsme předznamenali v úvodu, nešlo nám v této práci pouze o

přehled názorů na autorství Pentateuchu, nýbrž také o jejich

myšlenkové pozadí. Chtěli jsme upozornit na to, že otázka autorství

Tóry není pouze historická a literární, ale také teologická. Historických

důkazů, které by umožňovaly jednoznačně určit dobu a postup vzniku

Pentateuchu je velice málo, což lze vidět na nesmírné rozmanitosti

názorů kritiků, které si velice často navzájem protiřečí. Teze o

mojžíšském původu alespoň jádra Pentateuchu, jak ji zastávala většina

katolických biblistů do poloviny dvacátého století, stavěla právě na

hodnověrnosti samotného Písma, které tuto skutečnost předpokládá. Je

otázkou, zda tento postoj, který je dnes paradoxně zastáván některými

biblisty protestantskými, nebyl příliš ukvapeně opuštěn.

149 Srov. Joseph RATZINGER, Op. cit., s. 95.
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Nakolik se nám podařilo na tento dnes často opomíjený rozměr

problému autorství Pentateuchu upozornit, nechť posoudí benevolus

lector.
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8. SUMMARY

The topic of this work is expressed by its title: The View of the

Authorship of the Pentateuch in the Course of History. Our aim is not to

resolve the complicated question about the authorship of the first five

books of the Holy Bible, but to walk through the history from the text of

Pentateuch itself up to our times and to observe the changes in the view

of the authorship of Pentateuch. We try to observe not only views of the

authorship, but also their philosophical and theological background.

The work is divided into the chapters according to the main

periods of the development of various opinions about the authorship of

“The Low of Moses”. The first period is described in the chapter with the

name “Mentions in the Bible”, in the next chapter “The Pre-critical

Period” we speak about opinions in patristic and mediaeval times, the

chapter “The Historical-critical View” refers about various theories of

the last two centuries, especially about the source-hypothesis and

finally the chapter “The Reactions on the Historical-critical Concept”

speaks about the theories, which calculate more also with the voice of

tradition.
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