Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Radim Tutr

.....

Vedoucí práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

.....

Posudek vedoucího práce:

Otázka autorství Pentateuchu je otázkou zejména v posledních dvou stoletích neustále přetřásanou a nutno říci stále v jistém smyslu otevřenou. Radim Tutr, kterého toto téma zaujalo, se proto moudře rozhodl neřešit ve své práci zmíněnou otázku jako takovou, nýbrž pouze sledovat, jak se názor na ni vyvíjel v průběhu dějin. Nevýhodou takového přístupu je sice nezbytná popisnost, ale vzhledem k tomu, že jde o velmi bohatý materiál, není tento historický přehled v žádném případě nudný.

Základním pozitivem autora přístupu je snaha o maximální vyváženost teologického a historického aspektu Pentateuchu. Proto jednotlivé názory pouze neregistruje, aniž by k nim zaujal kritický postoj, nýbrž hodnotí je z hlediska této vyváženosti. Dotyčný vývoj pak připomíná bitevní pole, kde se bojuje na jedné straně o zachování jedinečné hodnoty Písma, dané jeho inspirovaností, a na druhé straně o plné respektování jeho historického rozměru, který s sebou nese postupné narůstání textu z různých zdrojů. Autor neopomíjí v dosti rozsáhlé kapitole primární svědectví samotného Pentateuchu o Mojžíšově autorství určitých zákonodárných celků a krátce věnuje pozornost židovské i křesťanské tradici před kritickým obdobím. Historicko-kritický pohled pak uvádí v souhrnném panoramatu, které nezabíhá do zbytečných detailů, ale také nic podstatného neopomíjí. Logicky následuje reakce na historicko-kritický přístup jak ze strany protestantské, tak i katolické, až po teologicky zcela přesné vyjádření současného papeže. Autor tak ukazuje, že tisícileté přesvědčení víry nelze nástupem racionalistické kritiky rázem škrtnout, ale zároveň naznačuje aktuální východisko, v němž je oprávněnost obojího uvážlivě zohledněna.

Citovaná díla dokládají, že autor umí pracovat s odbornou literaturou, českou i cizojazyčnou, imponující je jeho dobrá znalost latiny a v zásadě i hebrejštiny. Po formální stránce má práce pěknou úpravu, zvláště je třeba ocenit poměrně bohatý poznámkový aparát. Výhrady se týkají pouze některých drobností: literatura má být pokud možno citována z originálu, nikoli z překladu (viz Eissfeldtovu německou introdukci v pozn. 96); není příliš vhodné citovat v odborné práci na podporu svých závěrů úvahu, která je součástí populární mariologie a která se navíc ani nevztahuje k Pentateuchu (viz citaci z K. Kubeše na s. 61-62).

V Praze 3. května 2006

Josef Hřebík